O igitur, miser, et cur fui creatus, si cum daemonibus habeo esse
semper? Quid mihi profuit omne quod placuit, si ad tantam miseriam
habet me perducere foetida vita mea? Solum me conservat sub aliqua spe
cum bonitatem et profundum clementiae considero creatoris, meritaque
15 praecelsa redemptoris Jesu, qui pro nobis iugiter supplicat patri suo, ac
suae sacratissimae matris suffragia, angelorum, sanctorum, et etiam totius
civitatis supernae.

Confirma igitur cor meum in te, salvator optime Jesu, et da emendam
de praeteritis malis; et rebellem voluntatem compelle dignos fructus agere
20 paenitentiae per omnia tibi gratos!

[33] Confessio peccatorum.

Confiteor tibi, Deo omnipotenti et omnisciensi ac patri omnis miseri-
cordiae et pietatis, ego infelix, ab origine peccator maximus, et mortis

31.13 actor] pro viribus actor V scurrilis] V, succurilis C 16 mergeris] om. V
crucier] om. V

32.9 placem] placere V

33.1 peccatorum] peccatoris posita in psalmo V

31.17 non respuis Gal 4:14 18 fructus paenitentiae Luc 3:8

32.3 proficio cf. Io 12:19

aeternae reus, quoniam foedavi totam vitam meam peccatis innumerabili bus commissis corde, opere atque lingua.

O quantum defeci semper in fide quam sic tepide erga te, Deum meum, exercui; ut te vix esse cognoscam, vix de te quidquam cogitem, vix de te aliquid sentiam. Spem non in te constitui, sed in creatura, cui totus implicor, a te procul remotus. Te non dilexi, ut caecus et ingratissimus, 10 sed solum in infimis quasi bestia cor meum quiescit. Imprudentissime vixi semper, caecus et intemperatus in omnibus meis passionibus, sine omni fortitudine cordis. Impatientissimus, iniustissimus, ac tuae sacrae sapientiae rebellis, inspiratus lumini, et hostis lucidissimae veritatis. Superbissimus, iactator, hypocrita et falsarius, avarus, crudelis utique et 15 immundus. Rancorous, malitious, invidus et vilis, gulosus, piger, mollis et suspiciosus. Detractor et linguatus perperam, vas omnis nequitiae, pestifer ac superstiosus. Omnipotenti patri irreverens, periurus et inobediens, mendax, et iustitiae inimicus. Nullum habens virtutis vestigium, nullius bonitatis argumentum. Omni proximo seductor et invasor, 20 nulli compatiens, nullum diligens, sed verae caritati hostis antiquus. Nullum signum paenitentiae ferens, vivens semper in continuis recidivis. Nullam tuam sanctam inspirationem refinemus, sed te et que tua sunt respuens et fugiens propter minimum obicem si occurrat. Nullum ad iudicium seu ad mortem praeparatorium faciens, nec pro malis praeteritis 25 satisfaciens quantecumque. Omnia quantum in me est corrumpens et inficiens, ut mihi ipsi pre omibus huius saeculi sim hostis et dissipator mortal is.

Sola tua pietas me defendit a me. O igitur, quid coram te dicam cum ad iudicium venero, Deus meus? O Clementia immensa, quae sola su- 30 prema induit viscera pietatis, fac misericordiam tuam in me, ne perpetuo merear condemnari; et ne cum reprobis adnumeretur anima mea, ad tui condita imaginem et per tui naturalis filii sanguinem copiose redempta.

[34] Confitetur etiam peccata sua.

Abhorreo importabiliter memet ipsum tamquam ignitum ferrum ac flammam mortiferam viscera interius laniantem. Non sum nisi sola Dei of-

11-12 vixi semper ... omni] semper ... omni vixi B 13 inspiratus] B, inspirato CV
lumini et] V, luminis C, levi B 15 rancorous] rancorous V, canorous B malitious
invidus] ed, invidus malitious immundus CV, invidus malitious invidus B 16 suspicio-
sus] superciosus B linguatus perperam] ligatus per peccata B 18 vestigium] vestimentum
V 19 argumentum] augmentum B 26 sim hostis] sum hostis B 28 defendit]
defendat V 31 condemnari] damnari V 32 redempta] redemptam B

33.13 lumini cf. Job 24:13 17 pestifer Act 24:5 32 ad imaginem Gen 1:26

fensa, macula horribilis imaginis vivi Dei. Structura peccati, machinatio 5 diaboli, omnibus viribus currens ad malum. Hostis virtutum, impudens omnino coram Deo et angelis et hominibus virtuosis. Ad recidivandum usitatus a cuna, porcus foetentissimus, in multis et magnis criminibus putrefactus. Nomen christiani sanctissimum falsissime deferens, omnia sacra profanans.

10 Iam ultra non possum ferre me ipsum, quia onerant me supra modum vitia consueta. Nec vix spem de mea correctione suscipio, quia semper tempore temptationis cado.

O igitur, amarissima vita mea, et qualis erit extremus exitus tuus? Finis 15 igitur universorum, Jesu, pater piissime, termina in te dies meos laudabiliter ut oportet; et parcat mihi fontalis illa tua pietas, quae ex immensa misericordia tua de tuo innocentissimo corpore pretiosi sanguinis per fluvium copiosum eduxit!

[35] Confitetur culpam.

O quantum sum confusus coram Deo et infra conscientiam meam! Miror quomodo me tolerat mundus, et cur in me non irruit mors repente. Et propter quid differt a me damnationis sententiam omnipotens Deus, 5 cum semper sim illi rebellis; imo etiam contumeliosus et latro?

Sine omni eius timore et reverentia sum semper, et nihil ponderans eum offendere omni hora. Inspirationes eius sacras reicio et dona sua contemno. Non confundor eum novis aggravare iniuriis, nec curio paenitentiam agere, nec illi reconciliari ex corde, imo ut impudens et stultus 10 post eius susceptam misericordiam indilate ad vomitum redeo quasi canis. Iam continue recidivare despicio et in peccatis perseverare antiquis et in eis horribiliter indurari. Et tamen ipse, qui dives est in misericordia et pura clementia, semper expectat meam emendam; nec cessat a multis et magnis beneficiis, acsi ei fideliter deseruirem.

15 O igitur, diabolica malitia mea, cur non percipis hoc, nec consideras ad quale iudicium vadis? O quanta tormenta expectant te propter ingratitudinem et nequitiam tuam!

Fons igitur omnis clementiae, qui totiens me a gladio finalis eximisti sententiae, non me omnino despicias ut damnatum, sed me reducas ad 20 te plenissime per tuae bonitatis profundum! Recordare quod creatura tua sum, et tu pastor et pater piissimus et pelagus clementiae infinitae.

35.18 eximisti] eripiusti V

34.11 imagine cf. Gen 1:26

35.5 rebellis Dt 9:24 10 ad vomitum Prv 26:11

[36] Confitetur etiam culpam.

Miser factus sum, et curvatus sum ad omnem culpam; tota die deterior,
neque doleo neque erubesco! Quantum lumbi mei pleni sunt illusionibus,
et non est virtus nec puritas in carne mea! Transit continue et decrescit
5 tempus vitae meae, sed malitia mea semper augetur.

Quid igitur dicam cum ad iudicium me adduxerit Deus, ex quo de meis
criminibus nulla appetet emenda? Et si ad tempus tangente cor domino
conterat, tamen contrito illa modicum durat tecum et sine omni tem-
tatione tepescit, ex eo quia voluntas caret omni virtute et omni zelo ad
10 Deum. Quanto igitur citius deficit si irruat temptatio quantumcumque!

O Deus meus, o quam vilis factus sum, continue iterans mala mea! O
igitur, Fortitudo immensa, confirma cor meum per gratiam tuam, et non
permittas me cadere nec a te quantumlibet separari; quia solus es vita,
spes et fortitudo debilium, et sine te nullus sufficit stare fixe. Muta me
15 totum et innova in te, et recedat a me omnis fragilitas, negligentia et
pigritia, per fervorem validissimum Spiritus tui sancti!

[37] Confitetur etiam culpam.

Nimis factus sum vilis in conspectu omnipotentis, qui est munditia
infinita. Omne genus peccati in me est, quae peccata crevissent iam in
me sine numero nisi quia clementer prohibuit Deus meus.

5 Nullum Dei timorem nec amorem intra me habeo, nec exterius vere-
cundiam, sed sum quoddam abominabile Deo et angelis eius. Omni tem-
tationi quantumcumque fragili consentio, et carni seu homini potius
complacere cupio quam altissimo creatori. Beneficia magnifici patris as-
sidua non considero neque sua alta promissa. Continue et statim post
10 reconciliationem in pristinis malis reincido, et Deum quasi si non esset
contemno. Nullum vitium abicio, nullam virtutem acquiro, ad nullum
profectum vitae spiritualis intendo. Nullam praeparationem ad mortem
facio, neque iudicium Dei districtum timeo nec infernum.

Heu mihi igitur, quare natus sum, ex quo me ad perditionem perpetuam
15 pergere cerno?

36.2 curvatus sum] V, curvatus usque C 11 O Deus] O igitur Deus V
37.7 potius] possibilis V

36.2 curvatus Ps 37:7 3 lumbi mei Ps 37:8 4 in carnem cf. Ps 37:4 11 vilis Hie
2:36 13 cadere Ecl 23:1
37.5 timor Dei 2Par 19:7 6 abominabile Deo Prv 11:20

Plenitudo pietatis, domine Jesu, ad te configio, sciens quo nullum
spernis nec respuis ad te recurrentem. Vigore igitur tuae omnipotentiae
rebellum voluntatem meam trahe ad te, ut tibi fideliter a modo serviat in
aeternum!

[38] Recursus ad Christum.

Jesu, nostra redemptio, amor et desiderium, temptatis et fragilibus sis
robur et auxilium! Peccavi coram te, contempsi te, recessi a te, nimis
factus sum reus et vilis. Succurrat mihi tua immensa bonitas et profundum
5 clementiae tuae. Mors sacratissima tua, merita et virtus tui pretiosissimi
sanguinis, sint mihi scutum contra tuum furem. Mater et summa crea-
tura tua intercedat pro me instanter. Natura angelica ac etiam clavis
apostolica, et totius caelestis curiae instantia, mihi per te semper pie
assistant.

10 Da mihi lumen caeleste interius, ut illustrer et vere conterar super malis
commissis. Concede ut dignos fructus paenitentiae faciam, ut etiam bene
vivam et religiose finiam dies meos.

[39] De recursu ad Deum.

Te, Redemptor, adoram toto corde. Adoro quia verus Deus es, uni-
versaliter perfectus et bonus, a quo omnia suscepit quae habeo, imo et
totus universus mundus. Peccavi coram te gravissime et continue infinitis
5 modis.

Parce igitur mihi, Domine, propter summam bonitatem tuam, et fac
me hic iugiter proficere de virtute in virtutem; ac me disponas ad mortem,
ut salvus efficiar. Et propter sanctorum merita vivis et mortuis facias
misericordiam sempiternam.

[40] Quantum periculum est elongari a Deo.

Ecce qui elongant se a te peribunt; perdidisti omnes qui fornicantur
abs te! Et merito debet perire qui se elongat a te et fugit a te et a te se

39.1 De recursu ad Deum] Confitetur etiam culpam V 2 adoram ... Adoro] ado-
rande ... adoro V

16 configio Ps 142:9 17 spernis Gal 4:14 18 in aeternum 2Par 9:8

38.3 peccavi Luc 15:18 4 vilis 2:36

39.4 peccavi Luc 15:18

40.2 qui elongant Ps 72:27 perdidisti Ps 72:27

avertit, pro quanto tu es summa vita, summa bonitas, creator, gubernator
5 et pater eximus omnis creature. Tu es Deus noster, a quo recedere est
scelus maximum et summa ingratitude.

O maledicta sit insipientia mea, quae me tam frequenter a te elongat;
ac etiam mala conscientia mea, quae scienter recedit a te Deo vero et
vivo, et me iugiter fornicari compellit cum criminosa vita mea et turpi!
10 Quomodo igitur potero levare oculos ad te, nec pro me supplicare, cum
non sim nisi tua pura offensa? Nescio ad quid recurram nec quid faciam
ego, infelix bestia, sine omni prudentia et intellectu. Cogitavi tamen ad
tuum consilium recurrere, videlicet ad paenitentiam, quam pro peccatis
peccatoribus indixisti.
15 Conteram igitur et recolam tibi omnes annos meos in luctu et amar-
itudine animae meae. Confitebor fideliter, et satisfaciām tuae celsitudini
iuxta posse eleemosynis, ieiuniis, vigiliis et oratione ferventi. Sed quia
nec ad ista possum rebelle cor meum inclinare nisi tui auxilio, ideo adiuva
me per tuum valorem; et ne derelinquas me, propter tuam excellentissi-
20 mam bonitatem!

[41] De caecitate nostra.

Quanta sit hominum miseria, caecitas et stultitia, stupent angeli ac viri
sancti et daemones universi. Non enim advertunt gloriosum Deum et
quantum in se sit, quam bonus, mirabilis et gloriosus. Et quod semper
5 infra nos sit, supra, infra et circumquacumque. Et quod ad nos attentissime
respicit et omnia quae cogitamus, loquimur et agimus, ad iudicium servat.
Et quod coram illo acsi non esset vivimus nec ad nos attenderet et videret,
cum tamen si attenderemus ad eum nos mirandis illuminationibus et
consolationibus adimpleret et fecundaret.

10 O quid est quod homines sapientiam, gloriam, divitias et honores ar-
dentissime quaerunt et concupiscunt et pro eis laborant ad mortem, et
tamen summum bonum respiciunt, id est Deum, quem possidere possunt
etiam quando volunt?

Tantum stultitiam aufer a me, fons omnis sapientiae, Jesu Christe, et
15 rebellem voluntatem meam flecte potenter ad te semper, ne sic devius

40.4 vita summa virtus B 5 omnis] BV, om. C (*new f.*) 8 Deo] patre Deo BV

16 tuae celsitudini] BV, tuac om. C

41.8 attenderemus ad eum] accederemus ad Deum V 11 quaerunt] om. V

40.12 prudentia Dt 32:28 17 eleemosynis Tob 12:8

41.14 fons Ecl 1:5

pergam ad mortem quasi ovis exposita lupis. Sed me adiuva et dirige ad
te, domine Deus meus, et ne discedas a me numquam!

[42] Quod semper est habenda memoria redemptoris.

O felix et beata memoria redemptoris, quae gratitudinem nutrit, laeti-
tiam parit, et meritum aeterni regni promeretur. O miser ego, ingratu-
sum nimis tantae virtutis, quae tanta mihi contulit, et eius memoriam
5 refugio tamquam stultus.

O praedulcissima Vita, quare te deserco, cum sis beatitudo et gloria
mea, et te neglecto? Laetus ad stercora configlio et ad mortem. O infelix
ego, et quam stultus sum et datus in reprobum censum, qui damnationem
propriam totis viribus inquiero, Christo dimisso Jesu qui est salus aeterna!
10 O miser, et quid est hoc quia apertis oculis ita volo damnari? Cur omni
bestia saevissima crudelior sum, quia non compatior mihi ad poenas eunti
aeternas? Et quare tantam dulcedinem horreo et tantam utilitatem con-
temno et in horrendis foetoribus condelector? Et quare saltem eius iu-
dicium non metuo quod etiam timetur a sanctis? O quid respondere potero
15 tunc tanto iudicii sic offenso et irato?

Rex igitur et pater misericordiae, sana me stultum a tanta dementia
cordis! Non permittas perire opus tuum tanto pretio emptum, sed illus-
trare, inflammare et in te firmare digneris me, quem tanta nequitia sic
prostravit. Non sinat tam alta pietas me obliviisci te, cuius memoria est
20 electorum gloria, gaudium atque vita.

[43] Quantae malitia sumus.

Fons, radix et centrum omnis excellentiae, domine Jesu, coram maies-
tate tuae celsitudinis, licet pigre et exiliter, mala mea aliqua recolo ego
reus.

5 Nullis reverentia, oboedientia, caritate, tui memoria, laude seu gratia-
rum actione, surgo ad te, qui solus es summe reverens Deus et ab omni
creatura merito adorandus; nulla etiam gratitudine, qui donis naturae,

42.1 Quod ... redemptoris] Arguit suam memoriam caecam et malitiosam et laudatur
memoria redemptoris V 3 regni] legis V 13 foetoribus] om. B 19 pietas] om. B
43.1 Quantae malitiae sumus] Memoriale pro oratione quotidiana et nocturna V
3 pigre] recolo ego] om. B

41.17 ne discedas Ps 34:22

42.8 in reprobum Rom 1:28 14 quid respondebo Jo 31:14 17 pretio 1Cor 6:20

43.1 ad imaginem cf. Gen 1:26

fortunae et gratiae innumeris me dotasti et dotare non cessas. O quantus est in me defectus omnis bonitatis, virtutis, meriti et profectus in te, et abusus donorum tuorum ac temporis concessi ad lucrum! Animam tua imagine insignitam quam mihi dedisti foedavi turpiter, acquiescendo potius diabolo, carni et mundo quam tibi, domino redemptori.

O quanta peccata commisi, et quam gravia, in carne et spiritu! O quot negligentias habeo circa necessaria ad salutem! Et quotiens post a te suscepta misericordia infelix ego recidivavi! Et sum continue in temptationibus vici, et sancto angelo tuo custodi meo contumax et rebellis.

Impudens sum in omnibus, intemperatissimus etiam in puerilibus passionibus, nullius constantiae, nullo amore iustitiae munitus, totus mendacii involutus et datus. In fide tepidis, in spe non exercitatus, nulo ad te vero amore ornatus. Cor fero et sensus sine omni custodia, linguam vagam ad malum, et operor semper noxia et damnabilia contra animam meam. Nulla pietate trahor ad proximum, nec corporaliter nec spiritualiter, imo vivorum et defunctorum generaliter obliviscor. Nulla religiositate emendo vitam in peccatis transactam; morti iam proximae non provideo, iudicium finale nec aeternas metuo poenas, gloriam promissam non pondero, nec inspirations ac clamores et voces tuas post me audio, totus in peccatis mortuus et sepultus.

O igitur, Redemptor et pater fidelissime omnis animae christiana, adiuva nos, illumina, inflamma, parce et defende, et exfructa vires et sensus et vitam nostram totam in tuo sacratissimo cultu! Et ne permittas perire, sed potius digneris salvare nos, quos tuo pretiosissimo sanguine redemisti.

[44] Increpatur malitia humana quia continue non cogitat de creatore suo.

O plaga mortifera insanabilis cordis mei, et quantis me iugiter premis doloribus atque torques! Nonne ad creatorem meum intelligendum, fruendum et possidendum conditus sum? Unde ergo mihi quod ipsum nec desidero neque amo?

O pestifera anima mea, et quomodo obcaecata et indurata consistis inter ista caduca! Cur non surgis ab hiis? Cur non quaeris ipsum qui prae

14 salutem] salvamentum V 17 imprudens] BV, impudens C 24 proximae] proximum V 25 aeternas metuo poenas] BV, om. C
44.6 amo] amo etiam nec requiro V 8 prae hil] prae nimio B

26 venire post me Mat 16:24

tui amore languet? Cur non ut rabida prae desiderio eius clamas et voceras donec audiat vocem tuam? Usque quo vives sine vita, intelliges sine intellectu, et inter bruta facies dominum tuam? O infelix et supermisera, considera ad quid condita es et quantum ab illo elongaris et distas! Cogita quod illius imago es, qui te de nihilo fecit, et qui pulchrior est omni pulchro; et qui te immense diligit, et te semper quaerit, vocat et pungit. 15 ut te trahat ad se et secum pascaris pro semper.

Illi igitur incessanter supplica ut se profunde desiderare te faciat et amare; et non te despiciat quasi bestiam oberrantem, quae tam diu ab optimo pastore discessit, sed infra eius electas oves te collocet et beatificet ex profundo suae benignitatis immensa.

[45] Contra malitiam propriae voluntatis.

Nec sine grandi causa gloriosus redemptor consuluit sacris apostolis abnegationem propriae voluntatis; voluntas enim propria radix est superbiae, amor proprius fomentum inordinatae concupiscentiae, et recta via 5 ad mortem.

Odias igitur, horreas et hanc fugias, si vis virtuose vivere et tibi dominari perfecte. Quoniam haec est hostis tuus praecipuus, cui si oboedias faciet te gaudium inimicis tuis. In nullo igitur ei obtemperes si vis evadere laqueos diaboli, carnis pestilentissimae, et huius falsissimi mundi. Haec 10 ut confundaris omni tempore satagit; haec ut damneris studio grandi laborat, et tam latenter quod videre non sufficis si sibi et suis turpissimis consiliis acquiescas.

Huic si praesidere volueris, de caelo dabitur tibi lumen et auxilium sufficiens, nec oportet te dubitare. Huic si prompte et continue repugnaveris, de caelo tibi nuntiabitur: Fiat pax homini huic, homini bonae voluntatis! Eritque illa tunc tabernaculum et situs gratiae, virtutum et meriti, et Spiritus sancti thalamus, et in toto regno animae electa regina.

O igitur, Pastor fidelissime, da mihi dominium plenissimum meae voluntatis rebellis; et non permittas illam gratis cadere, sed cadenti ne 20 cadat succurre tua summa pietate festinus!

44.10-11 Usque ... tuam] om. V 12 cogita] considera B, cogita considera V 15 secum] semper B
45.8 faciet te] faciet de te B 15 huic homini] huic B 16 et situs] BV, om. C (new line) 20 succurre] succurrere B

44.9 langueo Ct 2:5 13 de nihilo 2Mc 7:28
45.3 abneget Mat 16:24 8 evadere 2Tim 2:26 15 pax Luc 2:14

[46] Quanta est pravitas hominis.

Quid est, domine Deus meus, quod cum tu semper rectus sis et rectos diligas et exaltes, et tamen ego non sum nec volo rectus esse? Imo sum in omnibus interioribus meis fallax, in sermonibus mendax, et in operibus duplex semper. Fictus, hypocrita, simulator, et infinitorum reus sum criminum; et in his omnibus volo iustus et rectissimus reputari! Obliquus in iudiciis, astutus in fallaciis, omnis veritatis hostis occultus.

O Deus meus, et quid facerem si mala mea revelares in publicum, quia non auderem apparere in mundo! De te autem nec verecundor nec timeo, de quo maxime est timendum. Recte sum fatuus, et eorum quorum infinitus est numerus et qui deleti sunt de libro vitae. Ad quid igitur natus sum, si semper habeo esse gehennae socius et filius perditionis? Melius fuisset mihi non esse, aut lignum esse vel petram; ista enim nec te offendunt nec timent a te damnari.

O igitur, Amator veracium, qui per essentiam es veritas et summa rectitudo, rectifica me sicut a principio rectum me creasti; et fac me semper coram te in veritate et corde tecum ambulare perfecto!

[47] Contra vanitatem.

Quare ergo fremuerunt gentes, et qui laudi omnipotentis vacare tenentur contra eum ut caeci inania meditantur? Vanitates enim et vilitates filii hominum requirunt, et laudare ac glorificare negligunt conditorem. In utilibus et in supervacuis intendunt, et sic infelicitate transeunt vitam suam. Nec tamen requirunt ad quid condidit illos Deus, nec quid fiet de eis post mortem etiam aliquando suspicantur.

O igitur, infelices et stulti, aliquando sapite et compatimini yobis ipsis! Attendite finem, et iudicem vestrum qui omnia acutissime iudicat atque videt, expectat, intuetur et servat quae facitis ad examen extremum, ad quod vos venire oportet, et de omnibus latam reddere rationem. Quid ergo facies, tu infelix, cuius vita est Deo odibilis et angelis criminosa?

Revertere igitur ad patrem dum tempus est; et ne tardes, ne subito te mors preoccupet et inveniat extra viam! Tu igitur, immensae clementiae

46.6 obliquus] ed. oblitus BCV 15 summa] purissima B
47.3 meditantur] meditentur B 5 et in] et B

46.4 mendax cf. Hie 7:8 8 reveles Nah 3:5 11 liber vitae Phi 4:3 12 gehenna
Mat 23:15 15 veritas Io 14:6
47.2 fremuerunt Ps 2:1 3 meditantur Ps 2:8 13 ad patrem Luc 15:18 tempus
Gal 6:10

15 Dux et pater, reducas oves perditas ad te, ne lupus feralis eas rapiat et disperdat!

[48] Contra otiosos.

O quam criminosis, o quam peccator est, quam caecus, pauper et nudus, qui cotidie hic perdit tempus sibi datum ad lucrum! Talis est qui contempto creatore per cogitationes evagatur noxias et in eis continue delectatur; qui verbis inutilibus se occupat, nocivis et criminosis; ac etiam qui operibus vacat iniquis, et ad ea quae tenetur, illa sine ullo timore omittit.

Ecce quanta praeparavit nobis Deus ad sui gloriam cogitanda, dicenda et agenda! O quam stricte et acute requirentur ista a Deo in obitu peccatoris! Cur igitur divina praesumis contemnere, o peccator, et te tam exiguis implicari? O caece, aperi oculos, quia iam pulsat ad ostium iudex ut respondeas super istis. Tu igitur, Fons omnis misericordiae, illumina, dirige et fortifica corda nostra, ut semper tecum sint et a te nullatenus separantur!

[49] Contra concupiscentias omnes.

Ex quo crux facta est via ad regnum semper studebo qualiter meipsum in omnibus crucifigam.

Non credam meo sensui, sed ipsum iugo sacrae fidei captivabo. 5 Concupiscentiis meis de directo me opponam, quia ibi latet venenum mortiferum animae meae. Irascibili et omni malitia contradicam ne Deus destruat me in finem. Et cum proelium seu temptatio surrexerit hostis mei, cum illo fortissime dimicabo et configram in virtute omnipotentis Dei. Mundus etiam et caro cum blandimenta consueta proposuerint, omnia 10 ut Dei inimica viriliter extirpabo. Omnis creatura adducens mundi delicias erit cordi meo feraliter inimica, quia crucifixus redemptor proponit cunctis: Qui vult venire post me abneget semetipsum et crucem paeni-

48.2 O quam] B, quam C 5 inutilibus] inutilibus et otiosis V 8-10 Ecce quanta ...
O quam] VB, sentences inverted in C
49.1 Contra concupiscentias omnes] Quod crux paenitentiae semper portetur libenter V
7 seu temptatio] om. B 9 proposuerunt] proposuerunt B 10 mundi] om. B

47.15 oves Gen 29:7
48.2 caecus Apo 3:17 4 cogitationes Hie 4:14 13 semper tecum Ps 72:23
49.7 destruat Ps 51:7 8 dimicabo 2Mc 15:17 12 venire post me Mat 16:24

tentiae secum tollat. Arta est, inquit, via quae dicit ad regnum, et lata quae ad perditionem; ideo etsi sunt multi vocati ad gloriam, tamen pauci electi!

O quam dura sententia ab ore veritatis prolata! Heu me, quia non sum ego de paucis, ut vita mea ostendit! Christe, igitur, qui totus ex gratia fuisti resolutus in poenis, facias me propter te poenas verae paenitentiae semper complacenter portare; et tua summa gratia non me demergat tempore pestas carnalium voluptatum quibus omni tempore sum concussus.

[50] Contra amorem saeculi.

Quid facient amatores huius saeculi, ex quo patrem, matrem, fratres, sorores et carnalia cuncta dimittere praecipuit pater patrum? Sed quid iustius, cogita, cum predicta tamen ad offensam omnipotentis incurant. Ecce, domestici et nobis cara huius saeculi sunt illa quae latenter vulnerant infectam conscientiam et animam perdunt!

Quod genus mortis igitur est periculosius, quod venenum crudelius, quam amor mundanus, carnalis et turpis? Vestit se enim haec fallax dilectio pelle dulcedinis et pestiferae consolationis, quae amara dulcedine sic turpiter consolatum caecat et necat crudeliter et insensibiliter, et sic non videntem trahit ad mortem. O quam tristis et conturbata est tunc anima misera cum irremediabiliter se in talibus vitam suam perdidisse cognoscit, et nihil ad emendum regnum defert coram iudice, sed plena peccatis iudicat se damnandam!

A tam crudeli morte et laqueo diaboli liberet nos Christi passio, quem laqueum mundus aestimat gaudium suum. Amaritudo igitur tuae crucis, optime Jesu, nos expurget penitus a falso amore huius saeculi, et nos te amare faciat toto corde.

[51] Quae debemus Deo.

Debitores sumus tuae immensae celsitudini, illustrissima Lux, de omni a te habito et suscepto; nec tamen ad omnia quae possumus prote obligas nos, quia es largissimae pietatis.

49.13 secum] crucem V (rep.) 14 ideo etsi ... tamen] et ideo sic ... et B
50.3 praecipuit pater patrum] V, praecipuit pater patrum B, consult propter peccatum C
4 incurvant] incurvant B 5 vulnerant infectam conscientiam] vulneravit conscientias V
9 dulcedine] dulcedo B

49.13 arta via Mat 7:14 19 tempestas Ps 68:16
50.3 dimittere cf. Mat 16:24 11 conturbata Ct 6:11

5 Fatemur tibi nos profundam debere reverentiam, quia es summus et divinissimus pater; laudem etiam semper et gloriam, quia es pura sanctitas et solus sanctus sanctorum. Timorem filiale et integrum, quia iudex es iustissimus et pura ac nitida rectitudo. Amorem nostrum totum et summum, quia es superamabilis, ac solus verax et carus amicus. Gratiarum 10 actiones continuas pro immensis et continuis beneficiis tuis. Oboedientiam integrum in tuis sacris et virtuosissimis iussionibus, que sunt nobis salus et vita. Cordis contritionem et amaritudinem sensibilem, et acutam revercundiam, pro tantis offendis commissis.

Tanta igitur debita et tam alta nos, Pater divinissime, solvere compellat 15 tua miseratione paternalis; per ipsum qui, ut tibi pro nobis satisfaceret, non dubitavit crucis subire tormentum, nec copiose ac strenue effundere suum sanguinem pretiosum.

[52] Defectus culpabiles refert.

Vulnus mortiferum animae meae, o quando sanabitur medicina imensa? nam rectitudinem cordis ad te numquam in me reperi, nec integre acquisivi. Iustitiam vitae in me non invenio, sed semper me stimulat 5 conscientia atque mordet. Et si ad tempus te dante defectus predictos concipio, temptatione instante illico tua pia visitatio evanescit. Sic enim perditur mihi tempus universum ut peccata praecedentia aggravem et nihil meriti pro regno acquiram.

O ex quanta iustitia tua me privatum omni sincero proposito video, 10 dum considero quod cum a te datur non retineo illud! Nec te sic contemni pondero, quod summe ponderandum est, nec bona perdata nec mala acquisita per peccatum meum adverto. Semper caecus vivo, semper malus, semper durus, semper impudens, semper a te alienus.

O igitur, Virtus indeficiens, omnia deficientia solidans, firma me in te 15 fixe, ut a te numquam me separet dicta caecitas seu malitia quantacumque!

[53] Contra caecitatem et duritiam cordis.

Quis aestimare sufficiat quanta fecisset mihi dominus si a principio mei cursus fuisse bonus et iustus? quot consolationes caelestes, quot dona contulisset spiritualia? quot sui aeterni pectoris archana altissima 5 revelasset?

52.9 ex quanta] quanta B 10 a te] BV, om. C 13 impudens] imprudens B

53.2 quanta fecisset Ps 65:16 4 archana Prv 11:13

Et haec omnia perdidi, quia dilexi stercora et ea quae nunc vultum animae meae confundunt. Nec adhuc volo me cortigere nec recte in viis eius ambulare. O miser, quid faciam? quid dicam? quia perditum me video et perditionem evadere nolo! Sic me plaga peccati involuit, illa-
10 queavit, caecavit ac percussit feraliter, ut non ponderem me damnari, nec iudicium divinum timeam, et infra mortis semitas securum me credam.

Tantam pestem, bone Jesu, extingue in corpore mortis meae per virtutem tuae pretiosissimae mortis! Et per tuae pietatis abyssum nequitiae et malitiae meae profundum dissipa et confringe, et lumen illud caeleste
15 infunde, quod ad te lumen gloriae venire compellit!

[54] Contra malitiam nostram.

Quid me tenet, infelix, quid me ligat, quid me retinet, quia non assurgo ad quaerendum meam salutem? Ecce vocat me iugiter pater piissimus, grandibus stimulis pungit, quibus insensibilis sum, nec tamen vocantem
5 volo audire dum vivo. Oculis apertis pergo ad mortem, mala mea ex misericordia Christi conspicio, et quasi amens meipsum et meam salutem contemno. Ad remedia salutaria recurrere nolo quae mihi data sunt optima, promptissima et praeclera.

O Deus meus, et quid faciam, quo ibo, ad quem confugiam, quia horret
10 me Deus, imo et mei ipsius hostis sum et meipsum repente perduco ad mortem? Voluntarie factus sum stultus, gratis eligo damnari, libenter succumbo sub omni peccato. O feralis fatuitas, et cur me sic agitas et plene possides et confundis?

O fortissime Deus spirituum, omnis pietatis plenitudo immensa, compa-
15 patere tantae nequitiae et insipientiae meae! Et qui mundum in sapientia et misericordia reparasti, libera me a me stulto, et mihi crudeli compatere tu benigne!

[55] Contra antiquos.

Accessit antiquitas, mihi concessa tua grandi pietate, domine Jesu, et oportet igitur lamentari praeterita, disponere praesentia, et futura diligenterem providere.

53.12 mortis] mentis B

54.2 Quid] quis B 4-5 tamen ... vivo] tantum Deum volo me audire vocantem B
9-10 horret ... ipsius] om. B 10-11 hostis ... mortem] hostis tuus sum imo mei ipsius et consequenter omnis alterius creaturæ B

5 Heu me, domine Jesu, et quantum me terret praeteritorum meorum malorum memoria! O clementissime Pater, et si illa a me requirere et punire volueris, quid faciam aut quid dicam? Confiteor enim tuae celsitudini quod omnis creatura in me ut in hostem fortem tuae maiestatis debet irruere, nec parcere ad horam. Et nonne hostis antiquus saepe
10 suffocasset me, et obsorbusset infernus, nisi tua paterna et infinita clemencia obstatisset?

Numquam tibi fidelis fui per instans, nec ambuiavi recte, nec corde integro coram oculis celsitudinis tuae. Nec profeci in virtute aliqua, nec me correxi in aliquo, sed semper deterior sum in omnibus viis meis. Quid
15 nam sim iam tu solus nosti, et ego tui gratia hoc saltum de me novi; quod multis tuis donis pensatis, quibus ingratius sum, numquam fui peior. Nec de futuris nisi peius praesumo, quia me in meis cogitationibus praeteritis fefelli et me irrisum invenio. Magna promisi animus facere in posterum, et etiam praetermisit parva, et sic semper mentita est mea iniquitas mihi.
20 O igitur, Fons omnis clementiae, hac hora novissima mihi succurras, ne deficiente corpore deficiat virtus mentis; sed digneris augere gratiam et supplere amissa per prius, ut operibus sanctis plenum me dies inveniat hic postrema.

[56] Contra immunditiam cordis.

Cor mundum crea in me, Deus meus, et spiritum rectum renova in visceribus meis; ne proicias me a facie tua, licet sum sordidus et plenus omni spurcitia et turpitudine semper!

5 Fateor enim me esse vas perditum et omni immunditia plenum. Semper enim cogito foeda, loquor turpia, operor foetentissima et horrida. Nec mihi occurrit nisi immunditia, neque delector nisi in turpibus et horrendis. Quomodo igitur me aut a me acceptare poterit tua lux et pulchritudo transcendens, quae in sola munditia pascitur et laetatur? Et quomodo
10 coram ministris angelicis et sanctis tuis apparere audebo, qui purissimi sunt et nihil inquinatum admittunt? Imo, quomodo tua sanctuaria ingredi seu tangere ac visitare praesumo, qui tam maculatam gero vitam et semper gessi immundus?

55.9 saepe] saepius V

56.6 foetentissima] feralissima V horrida] horrida tibe V

55.9 parcere cf. Job 10:14 20 hora novissima 1Ko 2:18

56.4 spurcitia Mat 23:27 5 vas Ps 30:13 11 inquinatus Sap 7:25

O igitur, Fons omnis puritatis, munditiae et pulchritudinis, fac me tua
15 pietate mundissimum, ut a te supermundissimo nequeam numquam re-
cedere, sed tecum merear in regno mundissimo mundus feliciter cohabitare!

[57] Contra amantes saeculum.

O quantum dolebis qui modo gaudiis saeculi vacas et delectari iugiter
studes! O quantum confunderis qui nunc sine rubore et Dei timore erecto
collo post concupiscentias tuas discurris ferventer! O quantum noces tibi
5 qui praesens tempus concessum ad meritum ad peccata convertis, et ad
augendas tibi poenas in posterum continue agis! O quantum paenitebit te
male vixisse quando paenitere in nullo poterit tibi prodesse!

Compatere igitur tibi et animae tuae, miser, qui a Deo permissus es
tantum cadere et sic profunde in peccatis et malis immergi; et hoc tuis
10 demeritis multis et magnis, antiquis et novis, quibus semper Deum of-
fendis et te oneras atque perdis! Considera quod ad mortem tendis ae-
ternam, et quod pro nihilo aeterna praemia perdis. O quam stultus es qui
sub tanta Dei patientia et misericordia non revertis ad clementissimum
patrem!

15 Tu igitur, omnis pietatis Origo, trahe nos ad te, et non praevaleat nostra
iniquitas contra tantam dulcedinem tuae piissimae bonitatis, sed salva nos
et libera a pondere tantae malitia nostre!

[58] Contra voluptuosos.

Attende qui voluptates diligis et eas praeferis reverentiae summi Dei;
considera quid ipsa veritas proferat et contra eas praedicet, et quam
terribia comminetur: Si quis vult, inquit, animam suam in caelo salvam
5 fieri, hic perdat eam, et renuat quae sunt carnis. Et si quis perdiderit hic
animam suam pro me delectabilia carnis respuens, in futuro saeculo in-
veniet eam infra voluptates caelestes. Et si quis vult venire post me,
abneget semetipsum, suam scilicet carnalem voluntatem, et paenitentiae
crucem assumat! Paenitentiam, inquit, agite! et ecce appropinquat tunc
10 in vobis regnum caelorum. Quia via regni arta est, pauci ambulant per

56.16 coabitare] comitare V
58.10 regni] regni Dei V

58.7 venire post me Mat 16:24 9 paenitentia Act 2:38 10 via arta Mat 7:14
10 ambulant Prv 2:13

eam; sed per viam perditionis gradiuntur plurimi, quia est lata et eis
delectabilis et spatiose.

Recordemini igitur omnes qui salvi vultis fieri quod regnum caelorum
vim patitur, et violenti ac virtuosi et fortes rapiunt illud. Non ergo dabitur
15 porcis, videlicet immundis, mollibus seu voluptuosis, quia sunt abo-
minabiles Deo semper.

[59] Contra cogitantes immunda.

O tu qui mala seu foeda cogitas et cor tuum domum Satanae facis,
erubescere mundissimum conditorem, qui tibi semper praesens est, quem
graviter tuo cogitatu offendis! Nam cor tuum templum eius est, a quo
5 eum impudenter tua turpi cogitatione excludis.

O quam durum iudicium proferet contra te qui eum pro turpi et vili
delectatione repellis! O quam indignus es de sua misericordia! O quomodo
eam pro te poteris invocare? Confundere, miser, quia angelus mundis-
simus custos tuus nimis offenditur, in cuius praesentia istud facis. Et
10 qualiter poteris ad eum configere quem sic turpiter repulisti?

Considera, infelix, quia in turpi cogitatu tempus perdis et lucrum meriti,
et mortem animae et indignationem Dei tibi auges. O quantam gloriam
acquireres tibi et gratiam si concitatu liberi arbitrii cum sic temptatus es
viriliter exerceres! Et sine dubio iuvaret te statim Dei gratia, per quam
15 de hoste honorabiliter triumphares.

Fac igitur nos mundissima sectari in omnibus, mundissime Jesu, qui
fons es munditiae, origo et pater!

[60] Contra malam voluntatem et rebellem.

In tui ipsius victoria incipes Deo servire veraciter, quia hic incipit
militia christiana. Vince igitur tuam voluntatem Deo rebellem et se contra
rationem erigentem! Non acquiescas illi, quia bestialis est ac in suo
5 inordinato appetitu penitus iumentalis.

Oportet igitur te odire te ipsum, si vis te vincere iuxta imperium sal-
vatoris; amor enim carnis sive sui ipsius mors spiritualis est et radix omnis

59.1 Contra cogitantes immunda] Contra male viventes V 2 Satanae] domini Satanae
V 10 ad eum] V, ad Deum C 13 concitatu] conatu fortitudinem V 16-17 Fac ...
pater] om. V

58.11 via perditionis Sap 5:7 14 vim patitur Mat 11:12
60.4 non acquiescas 3Rg 20:8

peccati. Abhorreas igitur tamquam mortem quidquid carnem favorat et sanguinem, et a Deo recedere cogit. Sit tibi exemplum redemptor, qui, licet iustissimus, voluntatem suam noluit adimpleri secundum hominem, sed potius secundum beneplacitum patris sui. Imo omnes qui Christum secuti sunt et regnum voluerunt aeternum oportuit voluntatem propriam abnegare.

Tu igitur qui rectitudo es altissima et pater omnis recti consilii, facias nos nostrum reprobum sensum et carnis voluntatem refugere et horrere, et velle tuum iustissimum sequi immobiliter, et legem tuam diligere et servare!

[61] Cur cor curat solum de terra.

Cum per gratiam conditoris conditus sim ad gloriam, miror per maxime quod neque regnum considero neque me viatorem. Sed viam pro patria habeo, et de aeternis nullam habeo memoriam, neque de tanto dono gratias refero magnifico creatori. Totum cor, vita et cogitatio mea in terra est, in rebus quae pereunt et non proficiunt, imo sordidant et inculpant. Gloria tamen laborantibus fideliter promissa est, quam nec oculus carnis vedit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit. Deus enim ipse est ibi principale praemium animae, et corporis dotes sunt admirabiles cum sensuum glorificatione praegrandi, angelorum ac caelestium omnium civium societas, quae secum affert gaudium ac solatium transcendens.

Peccatum autem mors est animae, quae ad mortem aeternam adducit. Et tamen illud plus eligo quam gloriam et virtutes, quia igitur stultus factus sum, in hiis caecus et durus, et Deo ingratus! Ideo aegrotat palatum conscientiae ne saporem illius gloriae sentiat in hoc mundo.

O igitur, finis et felicitas nostra, bone Iesu, sana tantam aegritutidinem cordis nostri, per tuam virtutem; et rebelles voluntates nostras compelle regnum avidissime querere, et per eius vias et iusticias vitae incedere usque in finem.

[62] De malitia nostra.

Quanta sit hominum hic mentis caecitas, quanta cordis duritia, quanta malitia vitae, quantus propriae salutis contemptus, quis enarrare sufficiat?

60.10 adimpleri] *om. V*
 61.8 nec auris audivit] *V, om. C* 11 affert] *V, affert C* 13 plus eligo] *praeeligo V*
 14 ingratus] *ingratissimus V* 18 incedere] *incendere V*

61.7 laborantibus *cf. Mat 11:28* 7 oculus ... ascendit *1Cor 2:9*
 62.2 duritia *Mat 19:8* 3 enarrare *Ecl 16:25*

Scimus enim gloriosum Deum esse ubique, et per consequens est infra nos praesens et ibi cuncta interiora discutiens, et tamen nullus ponderat istud. Novimus super nos iugiter beneficia eius innumera intra et extra, et tamen nullus curat de eis. Scimus angelos Dei esse continue nobiscum attentos ad nostram custodiam, et nullus considerat ista. Scimus daemones iuxta nos esse ad nos deiciendos temptando continue, et nullus hoc ponderat nec timet. Scimus nos gestare ad intra imaginem Dei pulcherrimam peccatis innumeris foedatam, et tamen nullus ponderat istud. Scimus Deum omnipotenter dedisse eius unigenitum in turpissimam mortem pro redēptione nostra, et tamen nullus hoc ponderat. Scimus nos Christum semper habere praesentem in eucharistia et eius meritis recepisse pretiosa Ecclesiae sacramenta, et tamen nullus ad ista se exercet. Scimus nos solum per Christi gratiam et opera virtutum et merita posse salvari, et tamen nullus ad ista se exercet. Scimus nos continue vivere in peccato mortali et consequenter nos semper esse in ira Dei, et tamen nullus ponderat periculum istud. Scimus nos continue currere ad districtum Dei iudicium et morti esse propinquos, et tamen nullus hoc ponderat neque pensat. Scimus Dei patientiam iugiter dissimulare mala nostra et hominum expectare emendam, et tamen nullus hoc considerat. Scimus nobis male morientibus poenas esse praeparatas aeternas, et tamen nullus hoc ponderat. Scimus bene viventibus esse promissam beatitudinem sempiternam, et tamen nullus hoc ponderat!

Quid igitur faciemus, miseri, contra tam potentem stultitiam et malitiam nostram? Tu solus, certe, omnipotens et magnifice Iesu, habes tanta mala sanare et remediare et extinguere. Vita igitur aeterna, qui peccatorum es recursus et pater, compatere nobis confusis, criminosis et perditis; et de perditione culpabili educ nos ad gloriam, per virtutem tuae mortis preciosissimae et meritis tuae sacratissimae passionis!

[63] Quid debet facere devius a via Dei.

Erravi sicut ovis quae periit. Quaere servum tuum, Domine, et digneris me perditum invenire! Fugitus enim sum et discurro vagus per abrupta vitorum. Recessi a te in regionem longinquam et dissipavi omnem sub-

62.10 timet] *intimat V* 15 ad ista se exercet] *ponderat ista V (rep.)*
 63.4 longinquam] *longinquam abii B*

13 unigenitum *1Jo 4:9* 28 vita aeterna *Io 5:20*
 63.2 erravi *Ps 118:176*

5 stantiam donorum quae mihi dedisti. Ecce factus sum custos porcorum
vilitatum mearum, et de earum siliquis ventrem vacuum non valeo satiare.
Extremaliter factus sum miser, vilis, egenus et pauper; et in deterius
procedo, donec fuerit in abyssum!

Libenter redirem ad te, sed non audeo neque possum nisi tu adiuves
10 me. Sine te nihil possum facere, quia tu es fortitudo mea; et ecce fugi a
te! Noli ergo memor esse malorum meorum, neque delicta iuventutis
meae punias nec etiam senectutis, sed reminiscere misericordiarum tuarum
antiquarum; et cito anticipet me auxilium tuum, quia debilis factus sum
nimis! Et ero tibi servus fidelis deinceps sine omni querella.
15 Sanator igitur meorum vulnerum et clementissime pater, aufer cor vetus
a me et digneris me totum penitus innovare.

[64] Homo non advertit ad se ut bene vivat.

Ut quid vagaris, stulte, semper cogitando noxia tibi? Offendis Deum,
perdis tempus, accumulas tibi poenas, et perdis meritum laborum tuorum.
Aperi oculos, quia Deus praesens est tibi, qui tuos cogitatus et stulta
5 desideria attendit et servat! Angeli circumstantes, maxime custos tuus,
nimis offenduntur quia te non emendas. O quantum festivat daemon
exercitator tuus cum aliis de tuis casibus continuis in peccatis!

Cur igitur non te regis prudenter? Quare vivis miserabiliter Deo con-
tempno et eius timore? Summo studio intende ne hic tibi procures mortem
10 aeternam. Cogita diligenter quam malam vitam ducis et in quanto periculo
vivis! Oportet te cito mori et iudicari districte, et tu pergis per latam viam
quae dicit ad mortem. Ne abutaris tempore tibi dato ne subito perdas
illud!

Recurre igitur ad clementiam redemptoris et piissimae matris eius, ut
15 te dolere compellant praeterita et disponant ad bonum finem; et ut paenitentiam facias eis gratam et plenam, qua finali veniam et gratiam
inveniat miserabilis anima tua.

63.5 dedisti] donasti B porcorum] peccatorum et B 6 valeo] habeo valeo V
7 extremaliter] aeternaliter V 10 fugi] fugio B a te] ad te V 15 sanator] BV,
sanctor C meorum] nostrorum B
64.2 vagaris] vacaris B 6 festivat] festiant B 8 quare] et B, om. V 15 bonum]
om. BV

63.6 de siliquis Luc 15:16 7 vilis Hie 2:36 egenus Ps 108:22 10 sine te Io 15:
14 fidelis Ecl 33:31
64.2 noxia Hie 4:14 11 lata via Mat 7:13

[65] De prudentia.

Prudentiam tuam peto, Fons omnis sapientiae et intellectus, quae me
non ad instans deserat nec vacuum dimittat. Haec me providere futura
faciat et praesentia ordinet, ne a rectitudine cadere possim umquam. O
5 quam felix et Deo acceptus est quem ad levitatem aut pronitatem sensum
non incurvat imprudentia aut astutia mundialis!

O Domine, et quam necessarium est hoc lumen divinum inter tot te-
nebras et tot temptamenta et tot hostes! O quam deceptoria et tibi contraria
est prudentia carnis, et huius saeculi mala sapientia carnalis, diabolica et
10 terrena! Certe, multos ad grandes vanitates sustulit, et post ad grandes
poenas et criminis et praecipititia deiecit!

Da igitur nobis gravitatem mentis et corporis ut tibi sapienter servire
possimus. Et non permittat tua paterna dulcedo nos involvi in malis seu
laqueis diaboli et oculis apertis ire ad mortem. Et qui in sapientia con-
15 didisti omnia, et vicisti diabolum, et cuncta per illam disponis, non per-
mittas nos a te quantumlibet elongari; quia sine te labitur in praeceps
humana mortalitas, nisi consiliis tuae ineffabilis prudentiae abstrahatur a
noxiis et ad salutaria dirigatur.

[66] Contra pigros.

Surgite omnes pigri et miseri! Surgite postquam sederitis qui mandu-
catis panem doloris! Advertite quid iudex futurus praeveniens dicat et
quomodo nos omnes ex multa pietate incautat.

5 Attendite, inquit, vigilate et videte, quia qua hora non putatis filius
hominis veniet; qui districtissime cuncta discutiet, omissa repetet, et com-
missa puniet transcenderter. Oportet laborare, quia regnum caelorum vim
patitur, et violenti rapiunt illud; et arta est via quae dicit ad regnum; et si paenitentiam non egeritis, omnes simul peribitis!
10 Considera igitur quod vita brevis est et iudicium Dei districtum, pe-
riculum maximum, et merces multa nimis. Hunc laborem faciliter por-
taverunt pueri, senes, delicati et mulieres. Fortifica igitur per tuam gratiam

65.1-2 prudentia. Prudentiam] ed., providentia. Providentiam CV 5 prouitatem]
proditatem V 8 temptamenta] temptationes V 10 post] om. V

66.1 Contra pigros] here V adds et dormitores 6 districtissime] discretissime V
10 quod vita] ed., quia vita CV

65.2 fons Ecl 1:5 5 Deo acceptus Job 34:19 9 sapientia Jac 3:15
66.2 surgite Ps 126:2 3 panem doloris Ps 126:2 5 vigilare Mat 25:13 non
putatis Luc 12:40 7 vim patitur Mat 11:12 arta via Mat 7:14

cor nostrum, ut ardenter faciamus quae praecipis, et cordaliter serviamus tibi; ut cursum praesentis exilii terminemus feliciter, pleni dignis fructibus
15 paenitentiae et virtutibus multis!

[67] Quanta est nequitia nostra.

Heu me infelix, cur non iugiter resolvor doloribus? Et cur me non ingens tristitia afficit, qui in me tanta signa damnationis invenio? Numquam a peccatis et aggravibus abstineo, nec a multitudine cesso. Non mihi sapit
5 Deus, nec viam regni requireo, nec praecepta servo divina. Omnis virtus est mihi odiosa, et omnis corrector odibilis, et omnis paenitentia impotabilis semper.

Deum non timeo, nec diligo proximum, aut carnaliter diligo, aut habeo ex malitia exosum. Nulli temptationi resisto, semper vicius ibi succumbo
10 acsi sine libero arbitrio essem. Voluptates summe amplector, etiam omnium sensuum, neglector omnis viae salutis. Gloriam non pondero, infernum non metuo, nihil sufficit frenare nequitiam meam. Omnium sum detractor, omnium iudex temerarius, perdens totaliter tempus mihi datum a Deo; cui existo in beneficiis ingratissimus, inobediens, irreverens et
15 rebellis.

O igitur, qui Pater es et ad gloriam me condidisti, per munus summae gratiae tuae revoca me, et compelle perditum ne perdatur. Tua enim possessio sum, licet malus, et ad tuam imaginem, licet turpis. Ne igitur reprobes nec despicias opus non modicum quod egisti in tanta sapientia
20 et post tuo pretiosissimo sanguine redimisti!

[68] Contra negligentiam.

Quis enarrare sufficiat quae sunt bona quae perdidit propter meam negligentiam et pigritiam criminosa? O quantam potui Deo dedisse laudem et quotiens, et qualiter ibi tempus vitae meae ordinasse prudenter! O quot adorationes et reverentias ad Dei gloriam facere potui, quas omisi! Et quot inobedientias et irreverentias creatori meo intuli non sufficio recordari.

67.1 Quanta... nostra] Arguit vitam praeteritam V (*V copied this prayer twice*)
12 metuo] CV², timeo V¹ 19 despicias] nec confundas et damnes V² 20 post...
sanguine] CV², postmodum V¹

67.11 via salutis Act 16:17
68.2 enarrare Ecl 16:25

Quotiens etiam inspirationes eius caelestes et tactus cordis ab eo immisos despexi non est numerus neque modus. Quotiens etiam potui cogitare super emendatione vitae meae, et quotiens dolere de malis commissis, quis hoc sufficiat cogitare? Quotiens etiam intendere divinae legi et mandatis et ad faciendum in omnibus suam altissimam voluntatem, non sufficio cogitare.

Heu mihi, quia etiam potui infinites prodesse proximo, oratione, aedificatione, informatione et multiplici opere, et totum ut stultus et mei
15 finis immemor omisi.

Quid igitur dicam omnipotenti iudici super hiis cum per eum ad eius iudicium fuero evocatus? O infelix ego, quia vere nescio; imo desperarem totaliter de me, nisi quia scio quod pater meus es et misericordia infinita.

[69] Contra accidiam.

Quia militia et temptatio est tota vita hominis super terram, ad meritum et lucrum igitur semper intendam, quia ad hoc est anima mea ex summa clementia ordinata.

5 Cur ergo non laboramus et circa operari meritorie semper non intendimus? Et quare tam negligenter et pigre transimus? Quare dormitamus ut mortui, cum tempus non debeat nobis sufficere nec quies aliqua impeditre? Sed quod potest manus tua instanter opereris, cum opera vitae nos habeant divites constitueret nobis regnum donare. O si scires quid
10 perdis in praemio aut acquiris in poenis, et quantum peccas ex otio, numquam operari cessares!

O quam bene sunt qui ad ista evigilarunt de facto, quia opera illorum secuta sunt illos in gloriam. Per opera extinxerunt peccatum, devincerunt hostes, profecerunt ad virtutes, mercati sunt gloriam. O quanta laus est
15 eis et honor, plenitudo operum, quae eos ditat et glorificat inter angelos et infra illam caelestem curiam beatorum!

Artifex igitur omnium, omnipotens Deus et pater, excute a nobis temorem et omnem pigritiam et negligentiam vitae, et fac nos semper fervore in te, et propter te vivacissime et ardenter operari iuxta tuum beneplicatum
20 et mandatum!

68.10 hoc sufficiat cogitare] dicere hoc sufficit V 18 meus es et] meus est spes mea et V
69.7 impedire] impendere V 17 temorem] torporem V

68.18 pater meus Ps 88:27
69.8 manus tua Ecc 9:10

[70] Contra non resistentes temptationibus.

Cur temptatio, frater, te deicit, cum auxilium desuper praesto sit et voluntas tua sit libera eligendo? Non erubescis Dei praesentiam et assistentiam angelorum? Nonne victus perdis gratiam, Dei amicitiam, bona
5 merita praehabita, labores et regnum? Hosti te subicis, iudicium tibi procuras durius, confusionem ineffabilem, et poenas aeternas. Sed, o!, fructum pensa quem conquereris, quia hosti victimum et confusum Deo offenso te reddis. Cur non consideras quod regnum caelorum vim patitur,
10 et omnis virtus violentia acquiritur, et omnis perfectio attingitur per laborem? Nonne hoc onus portaverunt viriliter iuvenes et pueri ex omni sexu et statu? Et tu infelix ad omnem flatum venti cadis turpissime quasi harundo confracta et sicca. O quam vilos es, o quam ingratus, o quam confusus, o quam turpis et abominabilis in oculis summi Dei!

Attende quantum continuum recidivum tuum aggravat culpari, et quanta
15 mala alia secum adducit totiens venia ingrate suscepta. Circumstantias tui relapsus cerne quam plurimas, inter quas aetas, scientia et status augent malitiam eius nimis. Mirum quia in te saepius non irruit per Dei iudicium furiosus diabolus, qui ad vindicandum Deum de te corpus et animam pariter rapuisset! Sed hoc prohibuit fons pietatis, Deus omnipotens, qui
20 adhuc te patitur, et correctionem et vitae novitatem de te expectat semper.

Tu igitur, omnium peccatorum fixa et constans Fiducia, ne derelinquas nos, licet reos et culpabiles extra modum; sed da bellare viriliter, et in te et propter te triumphare et perseverare constanter.

[71] Recurre ad Deum.

O Creator, conservator et gubernator omnium, attolle mentem meam sursum penitus ad te solum cogitandum, timendum et diligendum! Fons omnis bonitatis, benignitatis, largitatis et pietatis: non sinas me exire a
5 te, nec extra te quantumlibet gloriari nec delectari! Paternitatis cuiusque Pater praecordialissime, in te solo quiescat anima mea, te sentiat, te
intermisso laudet, glorificet, sanctificet et benedicat! Aeternae sapientiae

70.6 Sed o!] sed hunc B 17 quia... irruit] quare in te non irruit saepius B
18 Deum] om. V 21 Tu igitur] tu igitur Christe V
71.4 benignitatis] om. V 5 cuiusque] cuiuslibet B

70.4 Dei amicitia Sap 7:14 8 vim patitur Mat 11:12 10 portaverunt Gal 6:5
11 cadi] cf. Ecl 22:21 12 harundo Mat 12:20 vilis Hie 2:36

Abyssus immensa, contempta terrena funditus ad caelestem me distractum et devium totum rapere et absorbe!

10 Omnipotens Virtus, tuae oboedientiae me subice integre, ut me abnegato soli tibi oboediam et serviam semper. Aperi oculos cordis et aures, ne coram te aliquando appaream caecus et surdus. Gratia tua illa suprema me totum tibi gratifica, ut coram te placeat mea oratio atque vita. Non sinas me a te separari quantumlibet, sed fige me in te, et concede mihi
15 proficere semper in te, et tandem bene finire.

[72] De ingratitudine nostra.

Redemptor humani generis ac angelorum reparator et omnium instaurator, domine Iesu, scio quod per te sum ad te conditus aeternaliter perfundendum. Scio quod signatus sum lumine caelesti interius et tua praecelsa imagine insignitus. Novi quod tuo pretiosissimo sanguine redemptus sum, et immensis beneficiis et auxiliis praemunitus.

Quomodo igitur mea prava voluntas ac diabolica malitia me iugiter lacerant et confundunt? Nam innumeris culpis et gravissimis a principio plenus sum, nec cesso numquam illa multiplicare. Omnem medelam a
10 me repuli, ut iam fere insanabilis sit omnis plaga mea. Iam desperarem de me omnino, nisi quia scio te infinite nobilem, infinite pium, infinite alnum, et infinite bonum.

O igitur, Pondus omnis virtutis, trahe me potenter ad te ut te numquam offendam, et dignas gratias pro tantis beneficiis impendere merear, et
15 desinam esse ingratus! Elonga me, Amator et radix omnis rectitudinis, ab omni quod me obliquare posset; et iustum ac rectum me constituas, qui rectum hominem condidisti.

[73] De malitia nostra.

Referam tibi, omnium Conditor, qui nosti omnia aeternaliter, omnia mala mea; qui licet caecus sim, tamen dono tuo sentio me ab eis funditus absorberi.

71.10-11 integre ... semper] integre semper ... V
73.2 omnia aeternaliter omnia] ed., omnia aeternaliter BV

71.13 non sinas Ecl 23:1
72.5 imagine cf. Gen 1:26 10 plaga Isa 14:6
73.2 nosti Job 38:18

5 Nulla sacra inspiratio in me remanet, nullum ad bonum praepositum firmatur in anima mea. Si saepe confitear, saepius recidivo ad consueta peccata. Finem vitae meae de propinquuo aspicio, nec tamen iudicem timeo nec iudicium mortis, quod viri perfectissimi timent. Nullum vestigium virtutis in me sentio, nec cuiuscumque etiam bonitatis. Spiritualia non 10 placent, imo moleste illa audio; carnalia et mundana semper amplius me delectant. Continue, dictis non obstantibus, multiplicas tamen super me consueta beneficia gratiae tuae: Utinam non ad culmen damnationis meae, quam saepe altitudo tuae clementiae tam late indulxit!

Adiuva me igitur, piissime Deus, et per tuam potentem omnipotentiam 15 malitiam meam subverte! Festina adhuc, Clementissime, quia perditus sum funditus nisi repente subvenias iam fere destructo operi tuo!

[74] Quid facere debet voluptuosus.

Numquid desperabit voluptuosus aut carnaliter vivens et delicatus totus, qui paenitentiam nullam facit, qui nullis planctibus aut lacrimis Deo pro suis criminibus satisfacit, nec dignos fructus facit paenitentiae, qui secundum magisterium nostri altissimi capitum sunt necessarii ad salutem? Quas 5 igitur poenas iste offerret pro se apud districtum illum iudicem qui in iudicio poenas petit pro culpis; et qui tantum horret eos qui post carnis concupiscentiam ambulant et eius dominationem illam prohibentem contemnunt. Ad quid igitur recurret iste miserabilis, qui sub tanto periculo 10 vivit?

Recurrat ad redemptivas poenas ipsius redemptoris eximii, qui suas immensas vexationes Deo patri obtulit pro nostris execrabilibus culpis. Temptet fiducialiter et cordialiter ac confidenter accedere ad eius clementiam, quae sine mensura est lata et magna; et petat non excludi ab 15 illis summis eius meritis, quae nostris malis sunt scutum apud iram divinam. Doleat, ploret, ieunet et oret, a commissis abstineat, et pedem crucis amplexando astringat, donec ex alto cor divinum illi influat misericordiam consuetam.

O igitur, Redemptor copiosissime et pater benignissime, ne ovem per 20 ditam dimittas clamantem, ne hosti illam tradas cruciandam perpetuo,

73.11 dictis] dictis malis B 12 Utinam] ut B 16 operi] BV, opere (correction) C
74.2 desperabit] desperavit V 3 planctibus] B, plantibus CV 8 contemnunt] conspiciunt V 12 execrabilibus] execratis B 17 influat] influat per V

73.15 festina cf. Ps 69:2

74.4 fructus paenitentiae Luc 3:8 14 sine mensura Ose 1:10

qui ex summa gratia pro peccatoribus tot poenas, contemptus et temporales miserias tanto tempore pertulisti!

[75] Contra differentes conversionem suam.

Ut quid infelix ego de die in diem differo converti ad dominum Deum meum? Quare non vereor omnipotentis vultum, qui tantus est, et qui mihi tam alta confert iugiter, et contulit prius, beneficia infinita? Et ego ipsum offendere non cesso, nec ipsum possum diligere nec timere! Nihil ponderis 5 pro eius reverentia operari volo, et si proponam per eius gratiam, ex mei malitia non persevero.

Omnis aura, omnis ventus et temptatio, quantumcumque modicum moveant, sufficient me separare a Deo. Cum taedio recordor illius, cum 10 displicentia illi servio, quia in carne et in saeculi vanitate meum posui fundamentum. Video clarissime me in via perditionis, oculariter me damnatum intueor, et non compatior mihi ipsi, ut a tantis malis recedam et quaeram locum et viam salutis ut saltem in fine possim salvari.

O fera crudelissima, anima mea, et voluntas mea diabolica, et quare 15 in me sic feraliter irritis incessanter? Nullas hostilitates patior tam graves sicut contra me insurgunt continue in meipso. O igitur, miser, quid faciam, quo ibo, quid dicam, ad quid recurram, ex quo ego ipse sic atrociter me dissipio et corrumpo? Certe, desperarem funditus et meipsum iuste crederem interficere nisi tu, qui es dominus, hoc vetasti; et sceleratis 20 quibuscumque dedisti spem, ad quos vocando et trahendos venisti.

O igitur, Fons omnis pietatis et veniae, trahas me, et emollias lapideum, imo ferreum, cor meum, et unguas illud balsamo tui pretiosissimi sanguinis, quem laetus ex summa caritate pro nobis peccatoribus copiosissime effudisti.

[76] Contra statum degentis in peccatum.

O tristis anima mea, et quomodo sic turpis effecta es, quae ab omnipotente Deo sic fueras facta pulchra? Ad eius enim imaginem fuisti con-

75.3 vultum] Dei vultum B 9 separare] separari B 13 in fine] om. V 14 fera] fera et B 15 irritis] inviscat B. innitis V 19 nisi] nisi quia B 22 ungas illud] tu unguas illud B, unguas eum V 23 pro nobis] pro BV